
PREFET DE LA DORDOGNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

DES SERVICES DE L’ETAT EN

DORDOGNE (RAA 24)

Edition normale
n° 3

Mai 2015

Parution le .20 mai 2015

1



SOMMAIRE
DIRECTION DEPARTEMENTALEDE LA COHESION SOCIALE ET DE LA PROTECTION DES 
POPULATIONS............................................................................................................................................4

Service sport Jeunesse éEducation populaire et Animation des Territoires......................................................4
Arrêté n° DDCSPP/SJEPAT/GG/2015/003Arrêté de dérogation à la surveillance de piscine d'accès payant........................4
Arrêté n° DDCSPP/SJEPAT/GG/2015/004 Arrêté de dérogation à la surveillance de piscine d'accès payant.......................4
[...]
Châtaigniers greffés 21,03 €

* Les prix incluent le coût de la main d’œuvre.

Plants de vigne Prix à l’unité

Plant de vigne * 1,27 €

Main d’œuvre pour un plant 2,46 €

* Pour l’indemnisation au-delà du barème de certains plants, la facture d’achat devra être jointe au dossier.
* Pour les dégâts occasionnés à des plants de vigne au moment du débourrement, le délai de déclaration des 
dégâts en fonction du stade de développement de la plante est fixé au stade de "cinq feuilles étalées".

Article  4 : Le  présent  arrêté  peut  faire  l’objet  d’un  recours  juridictionnel  auprès  du  Tribunal  Administratif  de 
Bordeaux dans les deux mois à compter de sa publication.

Article 5 : Le Directeur Départemental des Territoires et le Président de la Fédération Départementale des 
Chasseurs de la Dordogne, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera 
publié au Recueil des actes administratifs des services de l’Etat en Dordogne.

Périgueux, le 7 mai 2015
Pour le Préfet et par délégation
Le Directeur départemental des Territoires
Signé : Didier KHOLLER

       

Arrêté n° DDT/SEER/EMN/15-2791 relatif au barème départemental d’indemnisation des dégâts de grand 
gibier sur les cultures de vignes et vins et tabac pour l’année 2014 

Le Préfet de la Dordogne,
Chevalier de la Légion d’Honneur,

Chevalier de l’Ordre National du Mérite,

Vu le code de l’environnement, notamment les articles L.426-1 à L.426-6 et R.426-1 à R.426-18,
Vu les décisions de la Commission Départementale de la  chasse et  de la faune sauvage dans sa formation  
spécialisée pour l’indemnisation des dégâts de gibier aux cultures et aux récoltes agricoles réunie le 7 mai 2015 ;
Vu l’arrêté préfectoral n°2015009-0003 du 9 janvier 2015 donnant délégation de signature à M. Didier KHOLLER, 
Directeur Départemental des Territoires ;

Sur proposition du Directeur Départemental des Territoires,

A R R Ê T E :

25



Article 1 : Le barème départemental d’indemnisation des dégâts de grand gibier pour les pertes de récolte sur la 
production de vin pour l’année 2014 est fixé comme suit :

Type Prix à l’hectolitre en €
Prix au kg en € 

(taux de conversion : 1 
hl =  130 kg)

Date extrême 
d’enlèvement

Vins de table et vins de pays 36,00 €/hl 0,28 € 25 novembre

AOC Bergerac rouge et rosé 90,00 €/hl 0,69 € 25 novembre

AOC Bergerac blanc 82,00 €/hl 0,63 € 25 novembre
AOC Côtes de Bergerac et Côtes 
de Montravel rouge/rosé

176,00 €/hl 1,35 € 25 novembre

AOC Côtes de Bergerac et Côtes 
de Montravel blanc

90,00 €/hl 0,69 € 25 novembre

AOC Monbazillac 287,00 €/hl 2,21 € 15 décembre 

AOC Pécharmant 176,00 €/hl 1,35 € 25 novembre

Tout dépassement de quota sur la parcelle sera rémunéré au prix du vin de table, dans la limite des quotas de 
production attribués à l’exploitation.

Article 2 : Le barème départemental d’indemnisation des dégâts de grand gibier pour les pertes de récolte sur la 
production de tabac ainsi que les dates extrêmes d’enlèvement sont fixés pour l’année 2014 comme suit :

Culture Prix au quintal en € Date extrême d’enlèvement

Tout type de tabac 424,00 € 30 septembre

(le prix tient compte de la déduction des frais d’emballage et de cueillette).

Article  3  :  Les  cultures  sous  contrat  (hors  contrat  d’engagement)  et  les  cultures  biologiques  pourront  être 
indemnisées en respectant les principes suivants :

- pour les contrats "cultures biologiques" ou les contrats "qualité", l'exploitant devra fournir un double du  
contrat indiquant les parcelles et les quantités engagées ainsi que la facture définitive de règlement avec le 
coût des produits valorisés, correspondant aux parcelles engagées. Il sera alors indemnisé en fonction des 
données fournies.

en cas de ventes directes de produits biologiques, l'exploitant devra fournir les justificatifs de certification de 
l'exploitation ; il sera alors indemnisé sur la base des prix figurant au présent barème majoré de 30% maximum.

Article 4 : Les produits autoconsommés (« bio » ou non) pourront être indemnisés, sur la base du prix des denrées 
figurant au présent barème majoré de 20% maximum, selon les conditions définies ci-après :

- les parcelles cultivées pour l’autoconsommation doivent être déclarées à la PAC ;
- les parcelles doivent être utilisées en totalité pour l’autoconsommation ;
- la mention « autoconsommation » doit être portée sur le formulaire de déclaration de dégâts.

Pour les produits « bio », la majoration liée à l’autoconsommation pourra être cumulée avec la majoration de 30% 
liée au caractère « bio » des produits.

Article 5 : Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours juridictionnel auprès du tribunal administratif de Bordeaux 
dans les deux mois à compter de sa publication.

Article 6 : Le directeur départemental des territoires et le président de la fédération départementale des chasseurs  
de la Dordogne, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au 
Recueil des actes administratifs des services de l’Etat en Dordogne.

Périgueux, le 7 mai 2015
Pour le Préfet et par délégation :
Le Directeur départemental des Territoires :
Signé : Didier KHOLLER

       

26



Arrêté n° DDT/SEER/PEMA/2015/005 de prescriptions spécifiques à déclaration en application de l'article 
L214-3 du code de l'environnement relatif au système d'assainissement des eaux usées de 

Bourdeilles

VU le code de l’environnement,

VU le code général des collectivités territoriales,

VU l’arrêté  du 22 juin  2007 relatif  à  la  collecte,  au transport  et  au traitement  des eaux usées des  
agglomérations d’assainissement ainsi qu’à la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité et 
aux  dispositifs  d’assainissement  non  collectifs  recevant  une  charge  brute  de  pollution  organique 
supérieure à 1,2 kg/j de DBO5,

VU les dispositions du schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) du bassin 
Adour-Garonne approuvé le 1 décembre 2009,

VU  le  récépissé  de  déclaration  relatif  au  système  d’assainissement  de  Bourdeilles  en  date  du  17 
novembre 1994,

VU le diagnostic des ouvrages du système d’assainissement réalisé en 2014,

CONSIDERANT l'absence d’observations du pétitionnaire  au projet  d'arrêté  portant  les prescriptions 
spécifiques, avis sollicité par courrier en date 11 février 2015,

CONSIDERANT que la gestion durable et  équilibrée de la ressource en eau nécessite de fixer des 
prescriptions spécifiques complémentaires à l'arrêté du 22 juin 2007 et au dossier de déclaration,

SUR proposition du secrétaire général de la préfecture de Dordogne,

ARRETE
ARTICLE 1 : Objet de l’arrêté

1.1 Titulaire de l’autorisation et consistance des travaux.

Monsieur le Maire de Bourdeilles  est autorisé à exploiter le système d’assainissement de Bourdeilles, 
sous réserve du respect des prescriptions spécifiques mentionnées ci-après, dont la station d’épuration 
est implantée sur le territoire de la commune de Bourdeilles.

1.2 Rubriques de la nomenclature loi sur l’eau.

Les ouvrages constitutifs à ces aménagements rentrent dans la nomenclature des opérations soumises à 
déclaration au titre de l’article L.214-3 du code de l’environnement. Les rubriques concernées par l'article 
R.214-1 du code de l'environnement relatif à la nomenclature des opérations soumises à autorisation ou 
à déclaration sont les suivantes :

Rubrique Intitulé Régime

Arrêtés de 
prescriptions 

générales 
correspondant

2.1.1.0

2. 1. 1. 0. Stations d'épuration des agglomérations 
d'assainissement ou dispositifs d'assainissement 
non collectif devant traiter une charge brute de 
pollution organique au sens de l'article R 2224-6 
du code général des collectivités territoriales de 
plus de 12 kg de DBO5, mais inférieure ou égale à 
600 kg de DBO5

Déclaration
Arrêté du 22 juin 

2007

Les installations de collecte, de traitement et de rejet seront implantées et exploitées conformément :

9. aux plans et données techniques figurant au dossier initial,

10. aux dispositions de l’arrêté interministériel du  22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au 
traitement des eaux usées des agglomérations d’assainissement ainsi qu’à la surveillance de leur 
fonctionnement et de leur efficacité et aux dispositifs d’assainissement non collectifs recevant une 
charge brute de pollution organique supérieure à 1,2 kg/j de DBO5,

11. aux prescriptions spécifiques fixées par le présent arrêté.

27



ARTICLE 2     :   Conditions techniques imposées au réseau de collecte.

Le réseau d’eaux usées est de type séparatif. Les réseaux d’eaux pluviales ne doivent pas être raccordés 
au réseau des eaux usées du système de collecte.

Les effluents collectés ne doivent pas contenir :

12. des produits susceptibles de dégager, directement ou indirectement après mélange avec d’autres 
effluents, des gaz ou vapeurs toxiques ou inflammables,

13. des substances nuisant au fonctionnement du système de traitement et à la dévolution finale des 
boues produites,

14. des matières et produits susceptibles de nuire à la conservation des ouvrages.

Les  postes  de  refoulement  du  réseau sont  étanches,  lestés,  équipés  de  2  groupes  électropompes 
immergés fonctionnant en alternance. Ils sont équipés d’une télésurveillance.

ARTICLE   3     : Conditions techniques imposées à la station d’épuration.

Le système de traitement doit être dimensionné, conçu, construit et exploité de telle manière qu’il puisse 
recevoir et traiter les flux des matières polluantes correspondant à son débit et ses charges de référence.

La capacité de traitement est de 1517 équivalents habitants, pour un débit de référence de 240 m 3/j. Les 
flux de référence sont les suivants :

− DBO5 ................. : Demande biochimique en oxygène sur 5 jours : 91 kg/j

− DCO................... : Demande chimique en oxygène : 144 kg/j

− MES.................... : Matières en suspension : 144 kg/j

− NTK.................... : Azote Kjeldahl : 24 kg/j

La filière de traitement est un procédé de type boues activées en aération prolongée avec rejet des 
effluents traités à « La Dronne ». la station d’épuration est composé de :

 un dégrilleur automatique,
 un dessableur-dégraisseur,
 un puits à sables,
 un puits à graisses,
 un bassin d’anaérobie de 70 m3 et bassin d’aération de 260 m3
 un clarificateur raclé d’une surface de 51 m2,
 un silo épaississeur à boues de 102 m3.

ARTICLE 4     :   Conditions techniques imposées au site de traitement des effluents. 

Les ouvrages sont implantés de manière à préserver les habitants et établissements recevant du public  
des nuisances de voisinage. 

L’ensemble des installations de traitement est délimité par une clôture.

Les ouvrages ou installations sont régulièrement entretenus de manière à garantir le fonctionnement des 
dispositifs de traitement et de surveillance.

ARTICLE 5     : Conditions techniques imposées au site et au rejet des effluents traités.

La dissipation des effluents est réalisée par rejet des eaux traitées dans le lit mineur du ruisseau de « La 
Dronne ». La conduite de rejet est équipée d’un clapet anti-retour. La berge est aménagée de manière à 
éviter l’érosion au droit du rejet. La végétation de berge est préservée et un aménagement paysager au 
droit du rejet est préconisé si la végétation de berge est détériorée lors de la phase de chantier. 
L’intervention est réalisée depuis la berge du cours d’eau.

ARTICLE 6 : Conditions techniques imposées au rejet des effluents traités.

Au point de contrôle des effluents traités, le pH de l’effluent est compris entre 6 et 8,5.

La couleur de l’effluent ne doit pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur. Le rejet doit être  
exempt de substances de nature à favoriser la manifestation d’odeurs.

L’effluent  traité  doit  respecter  en  sortie  de  la  filière  de  traitement  les  concentrations  suivantes  sur  
échantillon moyen non décanté :

Paramètres : Concentration :

28



DBO5 30 mg/l

DCO 90 mg/l

MES 35 mg/l

NTK 10 mg/l

Un  échantillon  moyen journalier  est  déclaré  conforme si  ces  valeurs  sont  respectées  pour  tous  les 
paramètres en sortie de traitement.

Le dispositif de traitement tertiaire par ultra-violet garantit un abattement bactériologique suivant pendant 
la période du 1 mai au 30 septembre :

Paramètres : Concentration :

Entérocoques intestinaux 
(UFC/100 ml)

400

Escherichia Coli (UFC/100 ml) 1000

La performances bactériologues sont atteintes après mise en place du traitement ultra-violet prévu au  
programme de travaux établi à l’article 11 du présent arrêté.

ARTICLE 7 : Programme de réhabilitation des ouvrages et calendrier de réalisation

Le programme de travaux de réhabilitation du réseau identifié lors de l’étude diagnostique est réalisé 
conformément au tableau ci-dessous : 

Numéro : Définition des travaux Linéaire 
concerné

Les travaux sont 
réalisés au plus 
tard :

1 Réhabilitation du réseau par chemisage Route de St-Junien, 
rue de l’Eglise.
Remise à niveau des regards situés hors zone de travaux 
prévus au point 2.

212 ml En 2015

2 Réorganisation du réseau avec suppression du siphon sous 
la Dronne et mise en place d’un poste de refoulement y 
compris équipement d’un débitmètre électromagnétique, 
pose d’un réseau séparatif neuf jusqu’à l’EHPAD et rue de 
la mairie y compris reprise des branchements.

320 ml de 
refoulement,
600 ml de 
conduite 
gravitaire

En 2016

3 Travaux de réhabilitation de la Grande Rue 185 ml En 2018

Le programme de travaux de réhabilitation de la station d’épuration identifié lors de l’étude diagnostique  
est réalisé conformément au tableau ci-dessous : 

Numéro : Définition des travaux Les travaux sont 
réalisés au plus 
tard :

1 Les travaux de réhabilitation de la station d’épuration sont 
énumérés au chapitre 9,3 du rapport de phase III, IV et V 
de l’étude diagnostique.

En 2017

2 Fiabilisation de la filière boues permettant un stockage des 
boues produites sur une période minimum de 6 mois

En 2017

3 Désinfection des eaux traitées par procédé ultra-violet En 2018

ARTICLE 8 : Dispositions techniques imposées aux sous produits. 

Le maître d’ouvrage doit prendre toutes dispositions nécessaires dans la conception et l’exploitation de 
ses installations pour assurer une bonne gestion des déchets et des boues résiduaires produites.

Les déchets, qui ne peuvent pas être valorisés, doivent être éliminés dans des installations réglementées 
à cet effet dans des conditions permettant d'assurer la protection de l'environnement.

29



Les boues issues de la filière de traitement sont évacuées en valorisation agricole sur la base d’un plan  
d’épandage des boues.

ARTICLE 9 : Surveillance des ouvrages.
Le permissionnaire est tenu de se conformer à tous les règlements existants ou à intervenir sur la police 
de l'eau.

Les agents des services publics chargés de la police de l'eau doivent constamment avoir libre accès aux 
installations autorisées.

Points de contrôle :Le permissionnaire prévoit les dispositions nécessaires pour la mesure des charges 
hydrauliques et polluantes :

 En  entrée :  un  débitmètre  installé  sur  le  refoulement  du  poste  général,  poste  créé  dans  le  cadre  de  la 
réhabilitation du réseau,

 En sortie :  un regard de prélèvement  en sortie  de traitement  permettant  la  mise en place d’un manchon 
débitmétrique.

Le maître  d’ouvrage  doit  permettre  en permanence aux  personnes mandatées  pour  l'exécution  des 
mesures et prélèvements d'accéder aux dispositifs de mesure et de prélèvement.

Programme d'autosurveillance des rejets :

L’exploitant ou à défaut le permissionnaire doit mettre en place un programme d’autosurveillance des 
rejets. Les mesures sont effectuées sous sa responsabilité et à ses frais.

Les volumes journaliers en entrée de station d’épuration font l'objet d'un enregistrement.

Lors des bilans journaliers, le débit est mesuré en continu sur 24 heures ; les prélèvements sont réalisés 